
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A2008C 
D.D. 10 giugno 2020, n. 119 
Restituzione cauzione provvisoria procedura negoziata sul MePA. RDO n. 2414287 Società 
Chintana s.r.l. Presa d'atto accertamento n. 2711/19 (cap. 67290) e impegno di spesa n. 
13298/2019 (cap. 448050) di euro 147,54. 
 

 

ATTO N. DD-A20 119 DEL 10/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Restituzione cauzione provvisoria procedura negoziata sul MePA. RDO n. 2414287 
Società Chintana s.r.l. Presa d’atto accertamento n. 2711/19 (cap. 67290) e impegno 
di spesa n. 13298/2019 (cap. 448050) di euro 147,54. 
 

 
Vista la determinazione n. 553 del 07.10.2019 con la quale è stata avviata una procedura negoziata 
con richiesta d’offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’affidamento della fornitura di materiale promozionale personalizzato con il logo istituzionale della 
Regione Piemonte, per l’importo a base d’asta di euro 18.000,00 ed è stato assunto quale criterio di 
individuazione della migliore offerta il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 - CUP (Codice Unico di Progetto): J69F17000080006 e CIG (codice 
identificativo di gara): ZBF299DCDF 
 
tenuto conto che le imprese per partecipare alla RdO n. 2414287 dovevano scegliere se presentare 
una cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta, ai sensi art. 93 del D.Lgs 50/2016, per un importo 
pari al 2% dell’importo a base d’asta di € 14.754,10 (corrispondente ad euro 295,08) oppure 
apportare un miglioramento del prezzo per la fornitura; 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 696 del 9.12.2019 con la quale è stata individuata la società 
vincitrice ed è stata affidata la fornitura sopra indicata alla società SL&A di Roma per complessivi 
euro 13.000 o.f.e. (IVA 22%); 
 
considerato che la società Chintana s.r.l., con sede in Torino, corso Novara 99 (P.I. 07394490010) 
ha versato la cauzione provvisoria costituita mediante bonifico con provvisorio di entrata n. 28838 
del 25.10.2019, per un importo complessivo di € 147,54 (D. lgs. 50/2016, art. 93 comma 7); 
 
preso atto dell’accertamento n. 2711 di euro 147,54 eseguito d’ufficio dal Settore Ragioneria sul 
cap. 67290/2019 “Depositi cauzionali per gare d’appalto”; 
 



Pag 2 di 3 

preso atto del conseguente impegno n. 13298/2019 di euro 147,54 eseguito d’ufficio dal Settore 
Ragioneria sul cap. 448050/2019 “Restituzione depositi cauzionali per gare d’appalto” ; 
 
ritenuto di provvedere alla restituzione della cauzione provvisoria alla società Chintana s.r.l. a 
seguito di approvazione del presente atto; 
 
attesta la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti "); 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la legge regionale luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 
vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR 16 – 1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 
 
visto il D. lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 
 
vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 



Pag 3 di 3 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, D. lgs. n. 
50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture" 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di prendere atto dell’accertamento n. 2711 di euro 147,54 eseguito d’ufficio dal Settore 

Ragioneria del sul cap. 67290/2019 “Depositi cauzionali per gare d’appalto” a titolo di 
versamento della cauzione provvisoria per partecipare alla RdO n. 2414287 avviata con 
determinazione dirigenziale n. 553 del 07.10.2019; 

• di prendere atto dell’impegno n. 13298/2019 di euro 147,54 eseguito d’ufficio dal Settore 
Ragioneria sul cap. 448050/2019 “Restituzione depositi cauzionali per gare d’appalto”; 

• di provvedere alla restituzione della somma di euro 147,54 a favore della soc. Chintana Srl di 
Torino a seguito di approvazione del presente atto. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 in quanto 
trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


